

证券代码：002168

证券简称：深圳惠程

公告编号：2017-111



深圳市惠程电气股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人徐海啸、主管会计工作负责人徐海啸及会计机构负责人(会计主管人员)王焯声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,076,367,370.02	2,042,288,378.46	1.67%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,375,722,002.14	1,354,350,780.81	1.58%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	79,177,645.39	6.27%	231,456,353.16	27.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,357,759.55	-207.71%	-92,245,965.25	-1,939.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-33,082,594.61	-1,326.36%	-100,929,040.32	-262.92%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,915,184.46	-172.50%	-56,090,272.53	-530.46%
基本每股收益（元/股）	-0.03	-192.31%	-0.11	-1,818.75%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	-192.31%	-0.11	-1,818.75%
加权平均净资产收益率	-2.05%	-4.22%	-7.39%	-7.79%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,774,794.55	主要系报告期内处置公司闲置房产所致
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	387,260.73	主要系报告期内取得政府税费返还所致
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	8,557,470.96	主要系报告期内所持投资性房地产公允价值变动所致
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	513,837.31	主要系报告期内应付账款核销、支付违约金及滞纳金所致
减：所得税影响额	2,550,288.48	/
合计	8,683,075.07	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
惠程本部、惠程智能股权投资、理财产品收益	-23,903,598.93	公司为了产业升级参与的基金投资业务与公司理财业务均属于经常性业务，未来将持续进行，收益持续且稳定；符合经常性损益与主营业务相关且持续稳定的特性。
北京中汇联银、中汇联鑫、喀什中汇联银证券、股权、理财投资收益	-23,738,213.44	北京中汇联银、中汇联鑫、喀什中汇联银作为公司设立的专门投资业务平台，主要从事投资类业务；证券、股权、理财投资系三家子公司经常性发生的业务，具有持续性；符合经常性损益与主营业务相关且持续稳定的特性。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,946	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中驰惠程企业管理有限公司	境内非国有法人	10.02%	82,230,955	82,230,955	质押	82,063,200
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.52%	28,882,200	0	/	/
共青城中源信投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.10%	17,223,762	17,223,762	质押	15,000,000
华宝信托有限责任公司—大地 9 号单一资金信托	境内非国有法人	1.60%	13,128,805	13,128,805	/	/
陕西省国际信托股份有限公司—陕西国投·天象 5 号定向投资集合资金信托计划	境内非国有法人	1.57%	12,848,348	0	/	/
华宝信托有限责任公司—大地 6 号单一资金信托	境内非国有法人	1.55%	12,757,842	12,757,842	/	/
云南国际信托有限公司—聚利 15 号单一资金信托	境内非国有法人	1.34%	10,977,270	0	/	/
云南国际信托有限公司—睿赢 95 号单一资金信托	境内非国有法人	1.29%	10,620,056	0	/	/
安华农业保险股份有限公司—养殖保险	境内非国有法人	1.11%	9,124,775	0	/	/
长信基金—浦发银行—中金投资 2 号资产管理计划	境内非国有法人	0.85%	7,000,008	0	/	/

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中央汇金资产管理有限责任公司	28,882,200	人民币普通股	28,882,200
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·天象 5 号定向投资集合资金信托计划	12,848,348	人民币普通股	12,848,348
云南国际信托有限公司—聚利 15 号单一资金信托	10,977,270	人民币普通股	10,977,270
云南国际信托有限公司—睿赢 95 号单一资金信托	10,620,056	人民币普通股	10,620,056
安华农业保险股份有限公司—养殖保险	9,124,775	人民币普通股	9,124,775
长信基金—浦发银行—中金投资 2 号资产管理计划	7,000,008	人民币普通股	7,000,008
#张景华	6,500,000	人民币普通股	6,500,000
#张利群	6,454,209	人民币普通股	6,454,209
马平平	4,100,000	人民币普通股	4,100,000
#苏军福	4,057,500	人民币普通股	4,057,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	共青城中源信投资管理合伙企业（有限合伙）、华宝信托有限责任公司-大地 9 号单一资金信托、华宝信托有限责任公司-大地 6 号单一资金信托系第一大股东中驰惠程企业管理有限公司的一致行动人，其他股东之间关系不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	2017年9月30日	2016年12月31日	变动幅度	变动原因说明
货币资金	271,867,668.43	67,402,733.52	303.35%	主要系报告期内理财产品赎回转入银行存款所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	47,157,228.16	99,371,765.40	-52.54%	主要系报告期内处置部分股票投资所致
应收票据	1,578,369.34	3,178,756.57	-50.35%	主要系报告期内票据背书转让所致
预付款项	2,128,071.65	248,248.60	757.23%	主要系报告期内预付原材料货款增加所致
应收利息	421,643.84	-	-	主要系报告期内预提结构性存款利息所致
其他应收款	8,956,364.04	16,039,353.71	-44.16%	主要系报告期内按期收回房产出售款所致
可供出售金融资产	67,268,980.00	-	-	主要系报告期内进行股权投资计入可供出售金融资产所致
在建工程	1,493,618.45	903,218.56	65.37%	主要系报告期内新增房屋装修所致
开发支出	6,761,778.06	-	-	主要系报告期内研发项目进入开发阶段所致
长期待摊费用	134,973.16	582,759.11	-76.84%	主要系报告期内因房产销售而转销装修费用所致
递延所得税资产	25,152,217.43	17,873,752.15	40.72%	主要系报告期内可抵扣暂时性差异增加所致
短期借款	119,644,653.25	53,650,554.82	123.01%	主要系报告期内新增流动贷款所致
应付票据	80,062,983.23	34,501,968.28	132.05%	主要系报告期内采用票据结算方式增加所致
应付职工薪酬	4,411,658.74	8,705,411.74	-49.32%	主要系报告期内支付上年计提的年终奖金所致
应交税费	3,393,030.36	9,839,416.91	-65.52%	主要系报告期内缴纳土地增值税所致
应付利息	158,116.10	68,404.96	131.15%	主要系报告期内新增流动贷款所计提的利息所致
递延所得税负债	9,710,320.36	16,179,727.56	-39.98%	主要系报告期内暂时性收益减少所致
其他综合收益	51,930,475.71	28,285,930.87	83.59%	主要系报告期内新增以可供出售金融资产计量的资产公允价值变动所致
少数股东权益	5,529,574.03	-	-	主要系报告期内新增控股企业注资所致
利润表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动幅度	变动原因说明
营业成本	166,488,862.03	108,821,511.12	52.99%	主要系报告期内订单增加所致
财务费用	1,758,683.88	-3,352,144.94	152.46%	主要系报告期内流动贷款增加所致
资产减值损失	767,759.68	2,120,933.03	-63.80%	主要系报告期内应收账款回款增加所致
公允价值变动收益	-13,024,461.62	16,478,765.61	-179.04%	主要系报告期内持有的证券投资公允价值下降所致
投资收益	-32,172,717.53	24,500,508.88	-231.31%	主要系报告期内联营企业权益法核算损益变动所致
营业外收入	3,545,746.56	12,100,081.46	-70.70%	主要系报告期内处置闲置房产减少所致
营业外支出	92,228.72	972,973.22	-90.52%	主要系报告期内违约金减少所致

所得税费用	-13,518,474.62	4,994,610.67	-370.66%	主要系报告期内可抵扣暂时性差异增加所致
现金流量表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-56,090,272.53	13,030,406.62	-530.46%	主要系报告期内应付票据保证金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	154,533,352.13	-344,093,009.21	144.91%	主要系报告期内较上期固定资产投资减少及理财产品投资收回增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	51,184,122.85	297,503,076.00	-82.80%	主要系报告期内较上期收到股权激励款减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司因筹划涉及资产收购的重大事项，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票自2017年1月23日开市起停牌。根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，本次筹划事项构成重大资产重组，公司股票自2017年2月6日开市起转入重大资产重组程序并继续停牌。

2017年3月14日，公司第五届董事会第四十四次会议审议通过了《关于<深圳市惠程电气股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》等相关议案，并于2017年3月15日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《深圳市惠程电气股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）》等相关文件。根据草案，公司拟以支付现金的方式收购江苏群立世纪投资发展有限公司（以下简称“群立世纪”）55%股权、成都哆可梦网络科技有限公司（以下简称“哆可梦”）77.57%股权，经各方友好协商确定，群立世纪55.00%股权的交易对价为57,750万元，哆可梦77.57%股权的交易对价为138,346.0950万元，本次交易上市公司购买标的资产合计支付现金对价为196,096.0950万元。

2017年7月12日，公司收到深圳证券交易所下发的中小板重组问询函（不需行政许可）【2017】第8号《关于对深圳市惠程电气股份有限公司的重组问询函》，目前公司正积极组织中介机构及相关方对问询函涉及的问题进行逐项落实和回复。详情请见公司刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

2、报告期内，经公司总裁办公会审议批准，子公司喀什中汇联银创业投资有限公司（以下简称“喀什中汇”）以460万元人民币增资海南奇遇天下网络科技有限公司（以下简称“海南奇遇”），增资完成后，喀什中汇持有海南奇遇10%股权。截止本报告期末，相关股权转让手续已办理完毕。

3、报告期内，经公司总裁办公会审议批准，子公司喀什中汇以不超过4,200万元人民币的价格受让北京爱酷游科技股份有限公司4%股权。截止本报告期末，相关股权转让手续已办理完毕。

4、报告期内其他已作为临时报告披露的重大事项：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
控股股东部分股份进行质押式回购交易	2017年07月04日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
公司董事会秘书变更	2017年08月01日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
孙公司房产对外出租	2017年08月09日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2015年两期股权激励计划授予的预留限制性股票与股票期权第一个解锁/行权期符合解锁/行权条件	2017年08月17日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
补选监事	2017年08月01日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2017年09月19日	
修订公司章程	2017年09月02日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2017年09月19日	
公司招投标项目中标	2017年09月09日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

重组项目独立财务顾问主办人、协办人变更	2017 年 09 月 26 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
产业并购基金处置投资项目的进展公告	2017 年 10 月 19 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-97.37%	至	-93.41%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	200	至	500
2016 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	7,591.25		
业绩变动的原因说明	<p>1、受市场波动影响，预计公司本年度证券投资和股权投资收益较去年同期下降，并且有可能影响到本次业绩预测的准确性；</p> <p>2、公司 2015 年实施的两期股权激励和 2016 年实施的股权激励在 2017 年度摊销的费用约人民币 6,057.36 万元，费用较上年同期增加；</p> <p>3、上年同期存在处置闲置房产及金喜凯德股权收益，预计本年度此类非经常性收益将大幅下降。</p>		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	100,223,378.24	-15,939,520.81	0.00	26,770,131.23	54,773,094.21	-8,272,053.45	47,157,228.16	自有资金
合计	100,223,378.24	-15,939,520.81	0.00	26,770,131.23	54,773,094.21	-8,272,053.45	47,157,228.16	--

注：本期公允价值变动损益、计入权益的累计公允价值变动、报告期内购入（售出）金额及累计投资收益的统计口径均为 2017 年 1 月-9 月。

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

(本页无正文, 为《深圳市惠程电气股份有限公司 2017 年第三季度报告正文》之签署页)

深圳市惠程电气股份有限公司董事会

董事长: 徐海啸_____

二零一七年十月二十七日